
　行政・財政　

この表は、鳴門市の地方債の状況を掲げたものである。 （単位：千円，％）

人口１人
当 た り
現 債 額

一般会計
起 債 額

比　率
一 般 会 計
歳出決算額

一般会計
公 債 額

比　率

（円） (B) (B)/(A) (C) (D) (D)/(C)

平成２３年 61,760 27,047,578 437,947 3,258,900 13.3 23,977,682 4,110,197 17.1

２４年 61,611 27,056,770 439,155 3,129,300 13.5 22,632,032 3,421,535 15.1

２５年 61,404 26,802,371 436,492 2,770,400 11.6 23,406,180 3,382,338 14.5

２６年 60,784 26,564,969 437,039 2,742,600 11.5 23,099,782 3,306,625 14.3

２７年 60,111 26,879,286 447,161 3,542,600 13.9 24,667,624 3,522,079 14.3

２８年 59,566 26,732,590 448,789 3,219,500 12.6 24,655,979 3,614,768 14.7

資料：財政課

１世帯当り（円）

平成１９年 8,453,816 88.4 380,137 37.5

２０年 8,367,944 88.7 329,732 41.5

２１年 7,969,530 88.8 308,037 35.4

２２年 8,064,588 89.3 310,212 32.7

２３年 8,059,831 90.6 310,950 32.9

２４年 8,088,773 90.5 308,402 34.8

２５年 7,888,181 90.8 300,891 33.1

２６年 7,883,557 92.2 299,493 33.1

２７年 7,465,413 94.0 283,017 29.2

２８年 7,489,447 95.0 283,777 29.4

資料：税務課 （人口）H29.3.31現在「統計」小字別人口・世帯数より　 人口：58,999   世帯数：26,392

構成比 構成比 構成比

100.0 100.0 100.0

47.2 45.4 43.7

33.3 34.7 35.0

13.8 10.7 8.7

45.9 47.2 48.7

2.1 2.3 2.5

4.6 4.8 4.7

0.0 0.0 0.0

0.2 0.3 0.3

資料：税務課　　　　

一 般 会 計
歳入決算額

8,974,471

20,184,201

25,501,430

23,810,371

23,232,327

7,941,059

収入
歩合

8,891,525

7,887,063

（単位：千円，％）この表は、鳴門市の市税の推移を掲げたものである。

 （単位：円，％）この表は、鳴門市の市税の推移を税目別に掲げたものである。　　　　　　　　　　　

歳入決算に
対する割合

23,853,221

125,061 25,536,212

9,426,981

市税調定額

126,942

7,883,557,055

２７年度

１３３　市税の税目別収入状況

２８年度

固 定 資 産 税

計

3,649,938,022

798,017,5751,089,985,500

特別土地保有税

8,684,945 129,350

税  目

１３２　市 税 の 推 移

22,491,657

130,781

市税収入額

149,216

8,935,528

24,454,073

23,232,327

24,643,286

24,454,073

9,030,513

入 湯 税

市 民 税

（市民税法人）

市 た ば こ 税

軽 自 動 車 税

１３１　地方債の推移

年　度 人 口 現 債 額
一 般 会 計
歳入決算額

(A)

131,450

23,810,371

131,216

市  民  負  担  額

25,501,430

129,629

23,853,221

127,118

１人当り（円）

25,536,212

21,664,200

3,525,443,891

169,123,720

360,363,722

2,300,000

18,088,200

185,833,559

3,615,021,401

165,199,820

364,053,263

2,300,000

353,013,519

2,299,950

（市民税個人）

9,567,289

23,171,850

3,718,894,371

2,628,908,871

3,386,517,952

2,588,500,377

3,275,189,643

2,623,427,493

651,762,150

年  度

22,566,429

8,546,289 130,752

収入済額

7,465,413,485

収入済額

7,489,446,543

収入済額

平成２６年度

－１０７－


