131 地方債の推移

年 度	人口	現債額	人口1人 当 たり 現 債 額	一 般 会 計 歳入決算額	一般会計 起 債 額	比 率	<u>x</u>	一 般 会 計 歳出決算額	一般会計 公 債 額	比率
			(円)	(A)	(B)	(E	B)/(A)	(C)	(D)	(D)/(C)
平成23年	61,760	27,047,578	437,947	24,454,073	3,258,900		13.3	23,977,682	4,110,197	17.1
24年	61,611	27,056,770	439,155	23,232,327	3,129,300		13.5	22,632,032	3,421,535	15.1
25年	61,404	26,802,371	436,492	23,810,371	2,770,400		11.6	23,406,180	3,382,338	14.5
26年	60,784	26,564,969	437,039	23,853,221	2,742,600		11.5	23,099,782	3,306,625	14.3
27年	60,111	26,879,286	447,161	25,536,212	3,542,600		13.9	24,667,624	3,522,079	14.3
28年	59,566	26,732,590	448,789	25,501,430	3,219,500		12.6	24,655,979	3,614,768	14.7

資料:財政課

132 市税の推移

この表は、鳴門市の市税の推移を掲げたものである。 (単位:千円,%)

年度	本 粉細 宁 姬	市税収入額	収入 歩合	市民負	担 額	一般会計	歳入決算に 対する割合
	市税調定額			1人当り(円)	1世帯当り(円)	歳入決算額	
平成19年	9,567,289	8,453,816	88.4	149,216	380,137	22,566,429	37.5
20年	9,426,981	8,367,944	88.7	131,216	329,732	20,184,201	41.5
21年	8,974,471	7,969,530	88.8	127,118	308,037	22,491,657	35.4
22年	9,030,513	8,064,588	89.3	129,629	310,212	24,643,286	32.7
23年	8,891,525	8,059,831	90.6	130,781	310,950	24,454,073	32.9
24年	8,935,528	8,088,773	90.5	131,450	308,402	23,232,327	34.8
25年	8,684,945	7,888,181	90.8	129,350	300,891	23,810,371	33.1
26年	8,546,289	7,883,557	92.2	130,752	299,493	23,853,221	33.1
27年	7,941,059	7,465,413	94.0	125,061	283,017	25,536,212	29.2
28年	7,887,063	7,489,447	95.0	126,942	283,777	25,501,430	29.4

資料: 税務課 (人口) H29.3.31現在「統計」小字別人口・世帯数より 人口: 58,999 世帯数: 26,392

133 市税の税目別収入状況

この表は、鳴門市の市税の推移を税目別に掲げたものである。 (単位:円,%)

税目		平成26年度		27年	度	28年度		
		収入済額	構成比	収入済額	構成比	収入済額	構成比	
計		7,883,557,055	100.0	7,465,413,485	100.0	7,489,446,543	100.0	
市	民 税	3,718,894,371	47.2	3,386,517,952	45.4	3,275,189,643	43.7	
	(市民税個人)	2,628,908,871	33.3	2,588,500,377	34.7	2,623,427,493	35.0	
	(市民税法人)	1,089,985,500	13.8	798,017,575	10.7	651,762,150	8.7	
古	定資産税	3,615,021,401	45.9	3,525,443,891	47.2	3,649,938,022	48.7	
軽	自 動 車 税	165,199,820	2.1	169,123,720	2.3	185,833,559	2.5	
市	たばこ税	364,053,263	4.6	360,363,722	4.8	353,013,519	4.7	
特別	引土地保有税	2,300,000	0.0	2,300,000	0.0	2,299,950	0.0	
入	湯 税	18,088,200	0.2	21,664,200	0.3	23,171,850	0.3	

資料:税務課